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1. ÚVOD

Téma pro svou diplomovou práci " Terapie u dětí s dětskou

mozkovou obrnou " jsem si vybrala proto, že jsem měla možnost

seznámit se během své praxe ve FN Plzeň na dětském

rehabilitačním oddělení a Dětském centru Arpida s dětmi,

postiženými dětskou mozkovou obrnou ( dále jen DMO ),

problematikou a příslušnými terapeutickými metodami tohoto

onemocnění.

V první části své práce bych chtěla poukázat na významné

historické osobnosti postižené DMO a zmínit se o slavném

anglickém lékaři, který jako první popsal a pojmenoval tuto

nemoc jako " Morbus Littlei

DMO se vyskytovala odjakživa, v posledních desetiletích se její

výskyt zvýšil souběžně se zlepšením péče o novorozence a

kojence a se snížením novorozenecké a kojenecké úmrtnosti.

Součastně se zvětšil i zájem lékařů, zdravotnických a

pedagogických pracovníků o toto onemocnění. Je pravdou, že

terapie ( léčení ) dětské mozkové obrny prošla v minulosti

určitými vývojovými etapami. Zpočátku se u těchto dětí

neprováděla žádná léčba a nebyla prakticky známá žádná

terapeutická metoda. Později se o toto onemocnění začali zajímat

ortopedi, poté neurologové a rehabilitační lékaři. Vznikly

postupně různé terapeutické metody, které se neustále vyvíjí.

V hlavní pasáži bych chtěla podtrhnout vedoucí úlohu oborů :

Fyzioterapie, Ergoterapie, Balneoterapie a jejich využití v

různých zdravotnických zařízeních, při léčbě dětí postižených

DMO. Závěrem bych chtěla uvést kazuistiky dětí, zmínit se o

průběhu jejich terapie a doplnit léčebný program ze svého

pohledu rehabilitačního pracovníka.

Cílem celé diplomové práce je poukázat na požadavek

komplexnosti terapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou.
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2. HISTORIE DĚTSKÉ MOZKOVÉ OBRNY

Dětská mozková obrna je onemocnění společensky významné

svou četností a civilizační příčinou této četnosti.

Děti s ranou poruchou mozku dříve většinou umíraly, ale od té

doby, co prudce poklesla novorozenecká a raně kojenecká

úmrtnost, u nás zhruba od konce Usvětové války, jich prudce

přibylo.

Toto onemocnění existovalo již dříve, v mnohem menším počtu

případů.

První zmínka o DMO je v díle římského dějepisce Suetonia

Tranquilla, který prohlásil o římském císaři : "Claudius od

narození kulhal, koktal a měl mimovolní pohyby". Claudius byl

postižen od narození, podle historických pramenů šlo o těžký

porod . Byl již tehdy nápadný svým zevnějškem a sama matka o

něm prohlásila, že "od přírody nebyl dodělán, ale jen započat".

Byl považován za slabomyslného a ani po dosažení věkové

hranice plnoletosti mu nebyla přiznána svéprávnost.

Údajně jím opovrhovali, odmítali a byl výsměchem nejen v

rodině, ale i v celém Římě. Platil za jakého si dvorního šaška,

jehož nikdo nebral vážně.

Dalšími historickými osobnostmi, u nichž lze soudit, že šlo o

dětskou mozkovou obrnu , byl slavný anglický král Richard Ш.,

George Gordon (lord Byron) anglický básník.

Lord Byron se narodil při těžkém porodu, pozdě a špatně se

stavěl na nohy, měl vždy vadnou chůzi," vhopkával do

místnosti". Co mě na tomto slavném básníkovi zaujalo, že se sám

rehabilitoval plaváním. Zřejmě byl výborným plavcem. Z

historických pramenů jsem vyčetla, že údajně přeplaval

Hellespont (úžinu mezi Evropou a Asií, které se dnes říká

Dardanely ).
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Klasicky první popis této choroby sepsal britský lékař William

John Little., o kterém bych se ráda zmínila v následující

podkapitole své diplomové práce.

Dodnes nejpodrobnější a nejobsáhlejší popis této choroby

uveřejnil roku 1897 ve svém článku rakouský lékař a psychiatr

Sigmund Freud.

2. 1. Význam Williama Johna Littlea

Londýnský porodník a ortoped W.J.Little (1810 - 1894 )

uveřejnil roku 1843 popis svalové ztuhlosti, která byla podle jeho

názoru způsobena poškozením mozku při porodu ( dnes je známa

pod jménem Morbus Littlei - Littleova choroba ).Podařilo se mu

dokázat, že děti s těmito obtížemi byly buď předčasně narozené

nebo narozené sice v normálním termínu, ale během porodu

prodělaly dušení, způsobené buď poruchami dýchám, nebo

oběhovou nedostatečností.

Little vysvětlil svalovou ztuhlost nedostatečnou zralostí nebo

poškozením centrálního nervstva a popis klasických příznaků

doprovodil výstižnými obrazy křečovité stahy přitahovačů,

držení nohou jako by dítě stálo na špičkách apod..

Nejdůležitější spis o této chorobě vydal Little v roce 1862.

Rozborem 63 případů, které pozoroval, určil za nejdůležitější

příčinu "nenormální porod", tedy nepříznivou polohu plodu v

děloze před porodem, předčasný porod a pupečníkové

komplikace. Bez pochyby je W.J.Little průkopníkem ortopedie.

Roku 1838 založil ortopedickou kliniku ( roku 1843 nazvanou

Royal Orthopaedic Hospital - Královská ortopedická klinika ).
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3. VÝMEZEM POJMU DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

( D M O )

Dětská mozková obrna je porucha hybnosti a vývoje hybnosti

na základě poškození mozku v době před porodem, při porodu

nebo do jednoho roku dítěte.

Následky poškození mozku v době mezi narozením a jedním

rokem věku dítěte jsou prakticky shodné s těmi, které

pozorujeme při předporodním, nebo porodním postižením

mozku.Protože v každém případě byl mozek poškozen, je možné

v některých případech pozorovat i poruchy mentální, nervové

záchvaty, smyslové vady,poruchy komunikační, poruchy čití aj..

Do DMO zahrnujeme převážně případy, u kterých je v popředí

porucha hybnosti. DMO nesmíme zaměňovat s dětskou obrnou -

poliomyelitidou ( poškození hybnosti, vzniklé nákazou virového

původu ).DMO postihuje 0,1 - 0,2% dětí.

3. 1. Příčiny vzniku DMO

( Dříve nazývaná Littleova choroba, perinatální

encephalopatie, raná dětská mozková obrna.)

Příčiny DMO lze rozdělit na :

• prenatální - nedonošenost, přenošenost, krvácení během

těhotenství, těžká novorozenecká žloutenka apod.

• perinatální - dlouho trvající nebo překotný porod

• postnatální - zánětlivé onemocnění CNS.

Diagnosu je nutno stanovit co nejdříve, lze ji určit jen při dobré

znalosti vývoje zdravých dětí a srovnáním rozdílů.

Činitelé působící před porodem, během porodu či po porodu

patří mezi tzv. rizikové faktory, to je takové, o nichž je známo,

že mohou dítě nějakým způsobem poškodit.
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Mezi činitele patří jakékoliv infekční onemocnění matky zvláště

v prvních třech měsících těhotenství, již zmíněná těžká

novorozenecká žloutenka ( při fetální erytroblastóze ) , toxické

vlivy, též zmíněná přenošenost a zvláště nedonošenost. Dále

těžce probíhající porod, ať už z jakékoli příčiny, může poškodit

novorozence.V kojeneckém věku jsou pak nebezpečná různá

infekční onemocnění.

Etiologie zůstává asi ve 20 - 30% případů DMO nejasná.

( Ve skupině 189 dětí s DMO byly jako nejzávažnější rizikové

faktory vyhodnoceny : mentální retardace matky, porodní váha

pod 2001gramů, porod koncem pánevním a fetální malformace,

perinatální asfyxie byla příčinou DMO v 9% případů. Suresh

Kotagal, 1996).

3. 2. Formy DMO a jejich charakteristika

Dětská mozková obrna může být ve svém projevu dost

různorodá. Podle typu hybného postižení je možno rozlišit různé

formy.

Spastická forma:

• diparetická (klasická)

• diparetická paukokospastická (s malou spasticitou , méně

častá)

• hemiparetická

• kvadruparetická

• oboustranná hemiparetická

Dvskinetická forma

Hypotonická forma

( dělení dle LLesného )
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• Diparetická forma

Tato forma se projevuje symetrickým postižením obou dolních

končetin ( DK ). DK jsou slabé především v bércích. Většina

svalových skupin má spastickou hypertonii. Svaly se zkracují, to

má za následek vadné držení DK i pánve. Přitahovače stehen


[…]

krční a hrudní páteř

5m sáhne po předmětu oběma rukama a
uchopí ho

6měs. udrží se v sedu, převrátí se z bříška
na záda, sed nejprve „žabí pozice'', na
bříšku se zvedá na dlaně, plosky
nohou či kolena

6m sahá po předmětech a uchopí je
jednou rukou-unilaterálně, mává
chrastítkem, hrabavý úchop,
proximodistální-účast prstů

7-8 m pomocí rukou se zvedá do kleku,
vystrkuje zadeček, v 8m-bez pomoci
se posadí, sedí bezpečně,dává

7-8m překládá předmět z ruky do ruky,
uchopí aktivně kostku

I

i

přednost jedné ruce

j 8-9 m i
i

dobře leze, udrží se na nohou-drženo
jen za ruce, pohyb po podložce
v poloze na břiše(otáčení, lezení,
plazení, válení)

8-9m uchopí kostku do prstů a účastí palce
a ukazováku-ulnoradiální;nůžkový
úchop
9m-spodní úchop-po podložce

10-
l l m

samo se postaví držíc se za oporu,
samo leze po ručkách a kolenou

10-
l l m

záměrně pouští předmět

11-
12m

stojí samo bez držení, chodí bokem
okolo nábytku přidržujíc se rukama-
nejde ještě o chůzi, přisunuje se
nohama

11-
12m

bere do každé ruky jednu hračku,
uchopí dva předměty do jedné ruky
llm-svrchní úchop-ze vzduchu
uchopí špetkou

1-
2 roky

učiní první samostatné kroky, je-li
vedeno za ruku,v 18m-chodí
samostatně, 24m-chodí po schodech
držíc se, kopne do míče

1-
2 roky

snaží se vhodit kuličku do nádobky,
drží tužku v prstech, čmáře
symetricky tužkou, obrací 2-3stránky
najednou, staví věž

2-3 r

í

běhá jistě, obchází překážky, dřepne
si ke hře a bez držení vstane

2-
Згоку

staví věž z 5-6kostek a vlak, obrací
jednotlivé stránky, kreslí vertikální
stránky

3-4r seskočí snožmo ze stupínku, umí stát
na jedné noze cca ls

3-
4 roky

nereálná kresba, kreslí kruh podle
předlohy, staví věž z 10 kostek

4-51et sejde a vyjde schody bez držení-
střídá nohy, stojí na jedné noze více
jak ls

4-51et kreslí křížek podle předlohy, kreslí
hlavonožce, vloží 10 knoflíků do
skleničky za 25 s

| 5-6!et 5krát poskočí na jedné noze pravé či
levé, je schopno samo nastoupit do
autobusu

5-61et staví schody, kreslí čtverec, kreslí jen
části těla, trup
61et-kreslí celou postavu, trojúhelník

HRA

0-2měsíce: fixuje a sleduje předměty, které se pohybují v jeho zorném poli

3-4m: prohlíží a hraje si se svými prsty(3-10m:chytá více věcí do rukou, objevuje tvary,

dotýká se materiálů)

6m: uchopuje předměty P i L rukou, přendává je, je schopen do sebe mlátit v zrcadle

7-8m: zkoumá předměty rukama, ústy, očima(ruka-oko-ústa)

8-9m: drží v ruce kostku, aniž by ji pustil

10-11 m: hraje s dospělými hry na opakování, hraje si s částmi svého oblečení(knoflíky)

11-12m: dává jednu kostku na druhou

1-2roky: předměty schovává a zase je přinese, 2r-hraje si vedle jiných dětí, rád shazuje věž

z kostek, hraje s i s vodou a pískem

2-Згоку: postaví věž ze 4 kostek, jednoduchá hra na role, imituje dennodenní konání a

činnosti dospělých

3-4 roky: fantazijní hra(„dělá jako já"), staví most

4-5 let: detailní hra na role s ostatními dětmi Jednoduchá konstruktivní hra, staví bránu

5-61et: náročná a vytrvalá konstruktivní hra, pravidla hry

Vývoj úchopu:

1 měsíc: HK je hypertonická, ruce flektované, v pěst

2.měsíc: v poloze na zádech mává oběma HK

3.měsíc: dítě drží v ruce podaný předmět a mává s ním, prohlíží si své ruce

4.měsíc: dítě si prohlíží hračky v ruce, přibližuje ruku nejistě к podávané hračce

5.měsíc: dítě vede ruku jistě к hračce, překládá ji z ruky do ruky a strká do úst

6 měs.: dítě udrží v každé ruce jednu hračku

7 měs.: manipulace s předměty v ruce a uvolnění zápěstí, samo uchopí do každé ruky jednu

hračku

8 měs.: překládá věci z ruky do ruky, začíná uchopovat menší věci palcem a ukazovákem

9 měs.: dotýká se detailů na hraččce, bouchá hračkami o sebe

10 měs.: vytahuje hračky z nádoby, otvírá zásuvky, krabice, vyprazdňuje je, vytahuje klíče

11.měs.: vhazuje věci do krabice, otvorů, plní nádobky, zastrkuje klíče, přitáhne vzdálenou

hračku pomocí provázku

12.měs.: spolupracuje při oblékání, uchopí dvě kostky do ruky, vpustí malý předmět do hrdla

láhve, rozsvítí a zhasne stolní lampu

24 měs.: drží tužku v prstech

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ ERGOTERAPEUTA

ÚCHOP: 1. Primární -(normální)
2. Sekundární - (kompenzační)
3. Terciální - (s kompenzační pomůckou)

HRUBÁ MOTORIKA:

JEMNÁ MOTORIKA:

AUTOMATIKA POUŽÍVANÍ:

RYCHLOST A OBRATNOST :

VYTRVALOST :

UNAVITELNOST :

HANDICAP :

KOMPENZACE :

Podpis terapeuta:

Strana 3 Strana 4 Seznam testů

Datum :

Úvodní stránka Strana 1
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