## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Terapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou
Eva Kolářová

Studentka Eva Kolářová si pro svoji práci zvolila téma velmi rozsáhlé, na které by se dalo napsat několik diplomových prací a různými druhy přístupů a terapií. Vzhledem k omezenému časovému prostoru, který mohla strávit s těmito dětskými pacienty, zvolila způsob globálního zpracování.

Obsah celé práce je srozumitelný a správný. Jen ontogenetický vývoj a vyšetřování dítěte by měly být zařazeny před terapií místo do obrazové přílohy. Obojí je velmi důležité pro práci u dětí s DMO, hlavně v začátcích terapie.

Se závěrem práce nejde jinak než souhlasit. Zmiňovanou knihu B. Kleina bych ale kromě rodičům doporučila všem, kteří jsou v kontaktu s takto postiženými dětmi. Určitě by mnozí z nich nedělali svoji práci automaticky a více by pochopili, že tito pacienti, kteří se nemohou pro své postižení bránit, mají svůj svět, který je potřeba respektovat.

Práce splňuje všechny požadavky pro terapii DMO. Hodnotím ji známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Jana Skalová
vedoucí diplomové práce